RUBRIKA I
E DREJTA KUSHTETUESE DHE TE DREJTAT E NJERIUT

Teza 1

I. Rrethoni alternativén e sakté:

1. Té gjith€ jané t€ barabarté pérpara ligjit dhe :askush nuk mund té diskriminohet pér
shkagqe té tilla si:

a) gjinia

b) gjinia, kur vendoset nga Gjykata Kushtetuese

¢) gjinia, kur vendoset nga Gjykata e Larté

d) gjinia, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive

2. E drejta pér t€ marré dhe dhéné informacion éshté njé e drejté:
a) Absolute
b) E kufizuar sipas parashikimeve t& nenit 17 t&¢ Kushtetutés
c¢) E kufizuar sipas parashikimeve t& akteve nénligjore
d) E kufizuar vetém né rastet e gjendjes s€ jashtézakonshme

3. Askush nuk mund t’i nénshtrohet trajtimit mizor, ¢njerézor ose poshtérues:
a) pérveg rastit kur akuzohet pér krimin e gjenocidit
b) pérveg rastit kur akuzohet pér kryerjen e akteve terroriste
¢) né& asnjé lloj rrethane. apo situate
d) pérveg rastit kur akuzohet nga Gjykata Ndérkombétare Penale pér krime kundé&r njerézimit

4. Avokati i Popullit, kur véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga administrata
publike:

a) bén rekomandime

b) vendos démshpérblimin

¢) fillon procedimin disiplinor

d) vendos sanksione me gjobg

5. Kandidati pér President i propozohet Kuvendit nga:
a) c¢do deputet
b) njé grup prej jo mé pak se 10 deputetésh
¢) Kryetari i Kuvendit
d) njé grup prej jo mé pak se 20 deputetésh



6. Kur Presidenti i Republikés éshté né pamundési té pérkohshme pér té ushtruar funksionet
e tij ose kur vendi i tij mbetet vakant, vendin e z& dhe i ushtron kompetencat e tij:

a) Avokati i Popullit

b) Kiryetari i Gjykatés Kushtetuese
¢) Kryeministri

d) Kryetari i Kuvendit

7. Miratohet me tri té pestat e té gjithé anétaréve té Kuvendit ligji pér:

a) buxhetin e shtetit

b) taksat dhe tatimet

¢) ndarjen administrative t& Republikés

d) arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor n& Republikén e Shqipérisé

8. Kuvendi &shtg i detyruar té caktojé komision hetimi pér té shqyrtuar njé céshtje té
vecanté, me kérkesé té:

a) Njé sé tretés s¢€ t& gjithé anétaréve té tij

b) Nj& s& katértés s t& gjithé anétaréve té tij

c) Njé& s& pestés sé té gjithé anétaréve té tijr -
d) Njé s gjashtés sé t& gjithé anétaréve té tij

9. T€ drejtén pér té propozuar ligje e kané edhe:

10.

a) 10 mijé zgjedhés
b) 20 mijé zgjedhés
¢) 30 mijé zgjedhés
d) 40 mij¢ zgjedhés

Kuvendi mund té shqyrtojé e té miratojé njé pro;ektllg] me proceduré té pérshpejtuar,

me kérkesé té:

11.

a) Ké&shillit t& Ministrave

b) Njé t& tretés s& t& gjithé deputetéve
¢) Njé t& katértés sé t& gjithé deputetéve
d) Kryetarit t&€ Kuvendit

Inspektori i Larté i Drejtésisé zgjidhet nga Kuvendi me shumicén e:
a) votave né prani t€ jo mé pak se gjysma plus njé e t& gjithé anétaréve
b) té gjithé anétaréve t& tij

c) jomé pak se tri t& pestave t& t& gjithé¢ anétaréve t& tij

d) jo mé pak se dy té tretave t& t& gjithé anétareve t€ tij



12. Mund té shtrohen né referendum ¢éshtje q& lidhen me:
a) taksat e detyrimet financiare t& shtetit
b) territorin
¢) mjedisin
d) amnisting

13. Kuvendi organizohet dhe funksionon sipas rregullores sé miratuar nga:
a) 3/5 e t& gjithé anétarsve t& tij
b) 2/3 e t& gjithé anétardve t& tij
c) shumica e t& gjiths anétaréve t& tij ,
d) shumica e votave né prani t& jo mg pak se gjysmés plus njé e t& gjithé anétaréve

14. Nisma pér rishikimin e Kushtetutés mund té ndérmerret nga:
a) Presidenti Republikés
b) Kryeministri
c) Kryetari i Kuvendit
d) jo mé pak se njé e pesta e anétaréve t& Kuvendit
15. Anétari i Késhillit t¢ Larté Gjyqésor shkarkohet nga:
a) Gjykata Kushtetuese ‘
b) Gjykata e Lart |
¢) Kuvendi
d) Presidenti i Republikés

TIRE



RUBRIKA 2
E DREJTA ADMINISTRATIVE

Teza 3

I. Gjeni pérgjigjen e sakté:

16. Cili nga aktet administrative kérkon detyrimisht miratimin e tij me njé tjetér akt
administrativ?

a) vendimi;

b) udhézimi;

c) rregullorja;

d) urdhéresa.

17. Sipas Kodit t& Procedurave Administrative:

a) organet publike kompetente nuk mund t& delegojné kompetencat e tyre ligjore te nj€ organ
tjetér publik;

b) organet publike kompetente nuk mund t& delegojn& kompetencat e dhéna me ligj ose me akte
nénligjore tek organet e tyre vartése; ‘

c) organet kolegjiale t€,administratés publike mund t’i delegojné kompetencat ¢ tyre né favor t&
drejtuesve t& tyre;

d) organi i deleguar ndalohet t&néndelegojé te njé organ i treté kpmpetencat e pérfituara pérmes
delegimit. "

18. Né Kodin e Procedurave Administrative, e drejta e informimit:

a) nuk pérmendet, sepse rregullohet vetém nga ligji i-posagém; il

b) ushtrohet vetém ngapalét né njé proceduré administrative;

c) kushtézohet nga detyrimi pér t&respektuar ruajtjen e sekretit shtetéror sipas kufizimeve ligjore
dhe t& dhénat personale sipas legjislacionit pérkatés;

d) kérkon né ¢do rast q€ kérkuesi t& shpjegojé motivet e kérkesés.

19. Procedura administrative deklarohet e braktisur:

a) nése pala e interesuar, pér faj t& saj, ka qené pasive pér njé periudhé jo mé shumé se 1 muaj
nga paraqitja e kérkesés pér fillimin e procedurés;

b) nése pala e interesuar, pér faj té saj, ka qené pasive pér mé shumé se 60 dité nga paraqitja e
kérkesés;

¢) kur pala e interesuar térheq kérkesén, pavarésisht se organi publik ¢mon se vazhdimi i
procedurés &shté n€ interes publik;

d) edhe kur pala ka gené pasive pa fajin e saj.



20. Akti individual i Késhillit t& Ministrave fillon té sjellé pasoja juridike pér subjektin:
a) kur atij i njoftohet pérmbajtja;

b) kur botohet n& Fletoren Zyrtare;

c) ditén e miratimit t& aktit;

d) & datén e caktuar nga veté akti, edhe nése subjekti nuk &shté njoftuar.

21. Njé akt administrativ i ligjshém mund t& shfugizohet kur:

a) organi publik ndryshon vlerésimin e tij pér ¢éshtjen;

b) shfuqizimi €shté i domosdoshém pér t& parandaluar ose eliminuar njé démtim serioz t& jetés
dhe shéndetit t& njerézve ose sigurisé publike;

¢) pala e tret& paraqet kundérshtime ndaj aktit;

d) kang kaluar 30 dité nga dita e nxjerrjes sé& tij.

22. Padité pér mosmarréveshjet né& fushén e marrédhénieve té punés paragiten né gjykatén
administrative:

a) sipas afateve t& parashikuara né legjislacionin e posag:em

b) brenda 45 ditéve nga'data e njoftimit; RN A o

¢) brenda 30 ditéve nga lindja ¢ mosmarréveshjes;

d) jo mé& voné se 45 dité& nga ezaurimi i ankimit administrativ.

23. Gjaté gjykimit incidental, gjykata administrative:

a) &shté e detyruar t& zbatoj€ aktin nénligjor normativ edhe kur e gmon té paligjshém;

b) ia dérgon aktin nénligjor normativ Gjykatés Kushtetuese;

¢) nuk zbaton aktin nénligjor normativ, né bazé t& t& cilit &shté kryer vepr1m1 administrativ q&
shqyrtohet, kur ¢gmon se ai ‘€shté i paligjsh&ém; ‘

d) nxjerr géshtjen jasht€ juridiksionit gjyqésor.

24. Sipas LGJA, mosparaqitja e paléve né seancé gjyqésore:

a) nuk shkakton shtyrjen apo pushimin e gjykimit;

b) i jep t& drejté gjykatés t& pushojé gjykimin;

¢) shtyn detyrimisht gjykimin n€ nj& datg tjetér;

d) detyron gjykatén t&€ marré mendimin e palé&s tjetér.

25. Pér marrjen nga gjykata administrative t&€ masés sé sigurimit t€ padisé kérkohet:

a) t& plotésohen domosdoshmérisht tre kushte, pérfshiré edhe pagimin e garancisé né ¢do rast;
b) t& plotésohen né ményré kumulative dy kushtet: mundésia e shkaktimit t€ njé démi t&€ réndg, t&
pakthyeshém dhe t€ atécastshém pér paditésin, si dhe moscenimi i réndé€ i interesit publik;

¢) t& plot&sohet vetém njéri nga dy kushtet;

d) t& paguhet vetém garancia, pa qen& e nevojshme ekzistenca e kushteve t& tjera.



26. Komisioneri i Shérbimit Civil éshté:

a) organ q¢& shqyrton ankesat e népunésve civilé si hallké ankimi para atij gjyqésor;
b) institucion q& mbik&qyr zbatimin e ligjit “Pér népunésin civil”;

¢) organ quasi-gjyqésor pér funksionet & kryen;

d) struktur€ vartése e Departamentit t& Administratés Publike (DAP).

27. Masén disiplinore “vérejtje” né shérbimin civil e jep:
a) titullari i institucionit;

b) drejtoria e personelit;

c) komisioni disiplinor;

d) eprori direkt.

28. Kur vértetohet se &hté cenuar parimi i paanésisé pér shkak t& konfliktit t& interesit,
aktet administrative né kuptim té KPA-sé:

a) jané absolutisht t& pavlefshme,

b) konsiderohen si akte t& paligjshme,

¢) duhet fillimisht t& ushtrohet ankimi ‘administrativ te organi, '

d) vetém duhet t& deklarohen si t& pavlefshme né gjykaté.

29. Qé mbledhja e Késhillit té Bashkisé té jeté e vlefshme proceduralisht, ndér t¢ tjera,
duhet té jené té pranishém né mbledhje: |

a) té gjithé anétarét,

b) 2/3 e t€ gjithé anétaréve,

¢) t& pakén shumica e t8 gjiths anstaréve,

d) asnjé ptej rregullave mé sipér nuk &shté e vlefshme.

30. Marréveshja e pagesés me késte pér gjobén zid’ministrative:

a) béhet me goj& para organit administrative;

b) lidhet nga gjykata q€ shqyrton ankimin;

c¢) nuk mund t& parashikojé afate mé t& gjata se 6 muaj nga data e nénshkrimit;
d) mbetet n& fuqi edhe kur nuk paguhet né afat njé kést i vetém.



d)

32.

b)
¢)

d)

d)

34.

b)

c)
d)

RUBRIKA 3
E DREJTA CIVILE

TEZA 4

- Kur fitohet pronésia me pérpunim?

Personi g€ me punén e tij ka krijuar njé send té ri t& luajtshém duke pérdorur 1éndén né pronési
t€ nj€ personi tjetér, béhet pronar i sendit t& ri né rast se vlefta e punés &shté€ mé e madhe se ajo
e 1&éndés, me kusht qé t& paguajé vleftén e saj.

Personi q& krijon njé send t& ri t& luajtshém me léndén e tij t& par€, por mbi njé send t&
paluajtshém q& &shté né pronési t& njé personi tjetér béhet pronar i sendit t& i né rast se viefta e
punés dhe e materialeve t& jeté t& paktén e barabarté me até t& sendit t& paluajtshém.

Personi q¢ me punén e tij ka krijuar njé send t€ ri t& luajtshém duke pérdorur léndén né pronési
t& nj€ personi tjetér, béhet pronar i sendit t& ri né rast se vepra e krijuar prej tij ka origjinalitet dhe
spikat pér karakteristikat e saj individuale.

Personi g€ krijon njé send t& ri t& luajtshém me léndén e tij t& paré, por mbi njé send t&
paluajtshém qé éshté né prones1 t€ njé persom tjetér behet pronar i sendlt té ri pavar&sisht nése
ka vepruar me mirébesim apo keqbesim.

Cila éshté forma e shfagjes s€ vullnetit pér kryerjen e njé veprimi juridik?

Veprimi juridik mund t& kryhet me shkrim ose me ¢do lloj shfagje tjetér t& padyshimts t&
vullnetit.

Veprimi juridik mund t&€ kryhet me shkrim ose me gojé.

Veprimi juridik mund té€ kryhet me shkrim, me gojé dhe me ¢do Iloj shfaqje tjetér t& padyshimté
té vullnetit.

Veprimi juridik mund t&€ kryhet vetém me shkrim ose me veprime konkludente.

. Kur ngrihet padia e begatimit pa shkak?

Padia pér begatimin pa shkak mund t& ngrihet edhe kur i démtuari mund t& ngrejé njé tjetér
padi pér t€ kérkuar shpé&rblimin e démit t& p&suar.

Padia pér begatimin pa shkak mund t& ngrihet vetém kur i démtuari &shté begatuar nga njé
marrédhénie kontraktore ekzistuese.

Padia pér begatimin pa shkak mund t& ngrihet vetém kur i démtuari nuk mund t€ ngrejé njé
tjetér padi pér t& kérkuar shpérblimin e démit t& p&suar.

Padia e begatimit pa shkak ngrihet vetém kur begatimi ka ndodhur me fajin e t& begatuarit

Cfaré ndodh kur testamenti deklarohet i pavlefshém nga gjykata?

Kur testamenti deklarohet i pavlefshém, né trash&€gim thirren trashégimtarét e rradhé&s s€ paré.
Kur testamenti deklarohet i pavlefshém, n€ trash&gim thirren trashégimtarét ligjoré.

Kur testamenti deklarohet nga gjykata i pavlefshém, n¢ trashégim thirret shteti.

Kur testamenti deklarohet nga gjykata i pavlefshém, né trashégim thirret ba}§hké§,hon‘li. i



35. Kur konsiderohet i paligjshém shkaku i kontratés?

a)

b)
c)

d)

36.

a)
b)
c)

d)

37.

a)
b)
c)
d)

38.

a)
b)
c)
d)

39.

a)
b)
c)
d)

40.

a)
b)
<)
d)

Shkaku i kontratés q& vjen n& kundérshtim me interesin ekonomik t& paktén t& njérés nga palét

&éshté i paligjshém.

Shkaku i kontratés q& vjen né kundérshtim me ligjin dhe moralin quhet shkak i paligjshém.

Shkaku i kontratés qé vjen n& kundérshtim me ligjin, rendin publik, ose kur kontrata b&het mjet
pér t€ shmangur zbatimin e njé norme.

Shkaku i kontratés g€ vjen né& kundérshtim me kushtet sociale t& paléve &shtg i paligjshém.

Si shlyhet njé detyrim qé &shté i pjesétueshém qé€ ka shumé debitorg?

Secili debitor éshté i detyruar t& ekzekutojé nj& pjess t& barabarté t& detyrimit, pérvec kur né
kontraté ose né ligj &sht& parashikuar ndryshe.

Secili debitor duhet t& ekzekutojé t& gjithé detyrimin, nése i kérkohet nga kreditori dhe mé pas
t€ kérkojé pjesét respektive té debitorgve & tjeré.

Secili debitor &shté i detyruar t& ekzekutojé vetém pjesén e tij, né rast se ajo &sht& mé e vogél
se e debitoréve té tjeré.

Secili debitor &shté i detyruar t& ekzekutojé vetém pjesén e tij, kur éshté mé e madhe se e
debitoréve té tjeré.

Kur konsiderohet si pezullues kushti i parashikuar nga palét né njé kontraté?
Kushti &shté pezullues kur t& drejtat dhe detyrimet shuhen po t& ndodhé ngjarja.

Kushti &shté pezullues kur t& drejtat dhe detyrimet nuk shuhen po t& ndodh& ngjarja.
Kushti &sht€ pezullues kur t& drejtat dhe detyrimet pezullohen nése do t& ndodh& ngjarja.
Kushti éshté pezullues kur t& drejtat dhe detyrimet lindin po t& ndodhé ngjarja.

Afati i emérimit té administratorit né njé SHPK nuk mund té jeté:
ME i gjaté se 5 vite;

ME i gjaté se tre vite;

Pércaktohet né statut por jo mé shumé se 5 vite;

Asnjé prej tyre.

Shoqéria kolektive prishet automatikisht nése:
Largohet njé nga ortakét;

Vdes njé nga ortakét;

Mbaron kohé&zgjatja pér t& cilén &shté themeluar;
Asnjé prej tyre.

Veprimtaria tregtare e njé shoqérie komandite administrohet nga:
Njé& ose mé& shumé ortak t& pakufizuar;

Njé ose mé shumé ortak t&€ kufizuar;

Nga ortakét e pakufizuar dhe t& kufizuar s€ bashku;

Asnjé prej tyre.



RUBRIKA 4
PROCEDURA CIVILE

TEZA 17

. Gjeni alternativén e sakté:

Padité pér t& drejta reale mbi sende t& paluajtshme, pér pjesétimin e sendeve t& pérbashkéta
dhe pér posedimin ngrihen né gjykatén e vendit ku ka banimin i padituri.

Padité pér t& drejta reale mbi sende t& paluajtshme, pér pJesetlmm ¢ sendeve t€ pérbashkéta
dhe pér posedimin ngrihen né gjykatén e vendit ku ka banimin paditési.

Padité pér t& drejta reale mbi sende t& paluajtshme, pér pjesétimin e sendeve t& pérbashkéta
dhe pér.posedimin ngrihen né ciléndo gjykats q& déshiron paditési.

Padité pér t€ drejta reale mbi sende t& paluaj tshme, pér pjesétimin e sendeve t& pérbashkéta
dhe pér posedimin ngrihen n& gjykatén e vendit ku ndodhen’sendet ose pjesa mé e madhe
e tyre.

. Gjeni alternativén e sakté: - WO EmE PR R AT

I padituri ka t& drejté t& kérkojé pagimin e shpen21meve gjyqésore q& ka béré, né
pérpjesétim me pjesén e refuzuar t& padisé. |

I padituri nuk ka t& drejtg t& kérkojé paglmln e shpen21meve gjyqésore qé ka béré, edhe né
rast t€ refuzimit t€ padisé. ; .
I padituri ka t& drejté t& kérkOJe paglmln etd gjitha shpen21meve gjyqésore qé& ka bére, edhe
ng rast t& refuzimit t& pjesshém t& padisg. e

I padituri ka te drejte t€ kérkojé pagimin e shpen21meve gjyqésore qé ka béré, né
pérpjesétim me pjesén e pranuar t& padisé. -

. Gjeni alternativén e sakté:

Afatet mund t€ jené edhe prekluzwe kur e percakton gjykata.

Afatet mund t€ jen€ edhe prekluzive kur ligji e parashikon shprehimisht.
Afatet mund & jen& edhe prekluzive kur e kérkojng shprehimisht palét.
Afatet mund t& jen& edhe prekluzive kur &shté né dobi t& gjykimit.

. Gjeni alternativén e sakté:

Me paragqitjen e kérkesépadisé paguhet tarifa, shpenzimet e nevojshme pér njoftimet ose
shérbimet e tjera gjyqésore, si dhe shpenzimet pér kryerjen e ekspertimit.

Me paraqitjen e kérkesépadisé paguhet tarifa, si dhe shpenzimet e nevojshme pér njoftimet
ose shérbimet e tjera gjyqésore.

Me paragitjen e kérkes&padisé paguhet vetém tarifa, ndérsa shpenzimet e nevojshme pér
njoftimet paguhen nése pala e paditur paraqitet né gjykim.

Me paraqitjen e kérkes€padisé paguhen vetém shpenzimet e nevojshme pér njoftimet ose
shérbimet e tjera gjyqésore, ndérsa tarifa paguhet nése gjykata vendos rrézimin e padisé. _ N



45.
a)’

b)

Gjeni alternativén e sakté:

Nése paditési, pa ndonjé shkak t& arsyeshém, nuk paraqitet né seancé pérgatitore ose né
seancé gjyqesore dhe rezulton se ka dijeni rregullisht, gjykata vendos pushimin e gjykimit,
kur i padituri nuk ka dor&zuar deklaratén e mbrojtjes.

Nése paditési, pa ndonjé shkak t& arsyeshém, nuk paraqitet né seancé pérgatitore ose né
seancé gjyqésore dhe rezulton se ka dijeni rregullisht, gjykata vendos pranimin e padisg,
kur i padituri nuk ka dorézuar deklaratén e mbrojtjes.

Nése paditési, pa ndonjé shkak t& arsyeshém, nuk paragitet n¢ seancé pérgatitore ose né
seanct gjyqésore dhe rezulton se nuk ka dijeni pér gjykimin, gjykata vendos pushimin e
gjykimit, kur i padituri nuk ka dorézuar deklaratén e mbrojtjes.

Nése paditési, pa ndonjé shkak t& arsyeshém, nuk paraqitet né seancé pérgatitore ose né
seancé gjyqésore dhe, rezulton se ka dijeni rregullisht, gjykata vendos rrézimin e padisg,
kur i padituri nuk ka dorézuar deklaratén e mbrojtjes.

. Gjeni alternativén e sakté:

Me pélqimin e palés paditése personi i trété qé ka'ndérhyré veté ose &shté thirrur né gjykaté

nga njéra prej paléve, mund t& z&ré Vendm e palés pér t& cilén ka ndérhyré dhe kjo e fundit

t& dalé jasht& gjykimit.

Me pélgimin e palés sé paditur personi i treté qé ka nderhyre veté ose €shté thirrur né
gjykaté nga njéra prej paléve, mund t& z&ré vendin e palés pér té cilén ka ndérhyré dhe kjo

e fundit t& dalé jashté gjykimit. i

Me pélqimin e t& dy paléve personi i treté q€ ka ndérhyré 'veté‘ ose &shté thirrur n€ gjykaté

nga njéra prej paléve, mund t& z&ré vendin,e palés pér t& cﬂen ka ndérhyré dhe kjo e fundit

té dalé jashté g]yklmlf

Me pélqimin e te .dy paléve si dhe me dhénien e nj& shperbhml t& drejté personi i treté q&

ka ndérhyré vetd ose &shté thirrur ,'név g]ykaté_nga njéra prej paléve, mund t& z&ré vendin e

palés pér té cilén ka ndérhyré dhe kjo e fundit t& dalg jasht& gjykimit.

. Gjeni alternativén e sakté:

Gjykata, pasi merr edhe mendimin e paléve, i cakton ekspertit ¢éshtjet pér té cilat duhet t&
merret mendimi i tij.

Gjykata i cakton kryesisht ekspertit ¢éshtjet:pér t& cilat duhet t& merret mendimi i tij dhe
mé& pas vendimin ua komunikon pal&ve pér t& marré:mendimin e tyre.

Gjykata, pasi merr edhe mendimin e palés q& ka kérkuar kryerjen e ekspertimit, i cakton
ekspertit ¢&shtjet pér t& cilat duhet t& merret mendimi i tij.

Gjykata, né rastet kur ka vlerésuar kryesisht nevojén pér kryerjen e ekspertimit, i cakton
ekspertit ¢éshtjet pér t& cilat duhet t& merret mendimi i tij, pa mart& mé paré mendimin e

paléve. i



48. Gjeni alternativén e sakté:

a)

b)

Pala e interesuar mund t& kérkojé rishikimin e njé vendimi qé ka marré formé t& preré, kur
zbulohen rrethana t€ reja apo prova t& reja me shkresé qé nuk ndikojné né zgjidhjen e
¢Eshtjes, t€ cilat nuk mund & diheshin nga pala gjaté shqyrtimit t& saj.

Pala e interesuar mund t& kérkojé rishikimin e nj& vendimi q& ka marré formé t& preré, kur
zbulohen rrethana t€ reja apo prova té reja me shkresé qé kané réndési pér ¢éshtjen, té cilat
diheshin nga pala gjaté shqyrtimit t& saj, por pala kishte vlerésuar t& mos i paraqiste né
gjykim.

Pala ¢ interesuar mund t& kérkojé rishikimin e njé vendimi q& ka marré formé t& preré, kur
zbulohen rrethana t& reja apo prova té reja me shkresé q& kané réndési pér ¢éshtjen, t& cilat
nuk mund t€ diheshin nga pala gjaté shqyrtimit t& saj.

Pala e interesuar mund t& kérkojé rishikimin e njé vendimi & nuk ka marré ende formé t&
prerg, kur zbulohen rrethana t& reja apo. prova; t& reja me shkresé q& kané réndési pér
¢Eshtjen, té€ cilat nuk mund té diheshin hga pala gjaté shqyrtimit t& saj.

. Gjeni alternativén e sakté:

Kur humbet ose' zhduket vet titulli’ ekzekutiv dhe nuk 'ka'mundési qé pérmbajtja e tij t&
nxirret nga aktet e organeve q& kané léshuar titullin ekzekutiv, kreditori humbet t& drejtén
e tij ndaj debitorit.

Kur humbet ose zhduke't vet? titulli ekzekutiv dhe ka mundgsi'qé pérmbajtja e tij t& nxirret
nga aktet e organeve qe kan& l&éshuar titullin ekzekutiv, kreditori mund t& ngrejé padi
kundér permbarue51t 'sipas rregullave t& pérgj jithshme.

Kur humbet ose zhduket veté titulli ekzekutiv dhe nuk ka mundési q& pérmbajtja e tij t&
nxirret nga aktet:e organeve ¢ kané 1&shuar titullin ekzekutiv, kreditori mund t& ngrejé
padi kundér debitorit dhe t& kérkojé prej tij ekzekutimin lelnetar t& detyrimit.

Kur humbet ose zhduket veté titulli ekzekutiv dhe nuk ka mundési q¢ pérmbajtja e tij t&
nxirret nga aktet e organeve qé kan& l&shuar titullin ekzekutiv, kreditori mund t& ngrejé
padi kundér debitorit, sipas rregullave t& pérgjithshme.

. Gjeni alternativén e sakté:

Ekzekutimi pezullohet kur pérmbaruesi gjyqésor, veté ose me kujdesin e kreditorit, gjen
pasuri t€ debitorit pasi kalimit t& 6 muajve nga fillimi i ekzekutimit.

Ekzekutimi pezullohet kur pérmbaruesi gjyqésor, veté ose me kujdesin e kredrtorlt nuk
gjen pasuri t& debitorit, brenda 6 muajve nga fillimi i ekzekutimit.

Ekzekutimi pezullohet kur pérmbaruesi gjyqésor, veté ose me kujdesin e kreditorit, gjen
pasuri t& debitorit, por ato nuk jané t& mjaftueshme pér t& ekzekutuar t& gjithé detyrimin.
Ekzekutimi pezullohet kur pérmbaruesi gjygésor, veté ose me kujdesin e debitorit, nuk gjen
pasuri té kreditorit, brenda 6 muajve nga fillimi i ekzekutimit.



RUBRIKA 5
E DREJTA FAMILJARE

TEZA NR. 13

I. Rrethoni alternativén e sakté:

51.

a)
b)
©)
d)

52.

a)
b)

c)
d)

53.

a)
b)
c)
d)

M.

a)
b)
©)
d)

55.

b)

c)
d)

Né zgjidhjen e martesés gjykata shprehet pér fa]esme.
NE& ¢do rast;

Me kérkesé t& bashkéshortéve;
Me kérkesé té prokurorit;

Nuk mund t€ shprehet sepse fajésia nuk pérfshihet n& rregullimet e Kodit t& Familjes.

Veprimtaria tregtare e krijuar gjaté martesés:

Eshté pjesé e bashkésisé ligjore né ¢do rast;

Nuk &sht€¢ pjes¢ e bashkésis¢ ligjore nése n& kapitalin themeltar kontribuon vetém njéri
bashkéshort; p—

Eshté pjesé e bashkésisé. nesé kontrlbutet e 1nvestuara né kapltal _]ane fituar gjaté martesés;

Eshté pasuri vetjake nése té& ardhurat e investuara jané fituar para martesés.

I mituri qé pér shkaqe me réndési lejohet nga gjykata té lldhe|martese nén moshé:
Ka si regjim pasuror até t&€ pasurive t& ndara;

Ka si regjim pasuror até t& bashké&sis¢ ligjore; -

Ka si regjim pasurorgatf,e‘;‘fté bashkésis¢ me kontraté;

Ka t& drejté t& zgjedhs fegjim_in mg t& pérshtatshém pér t&.

Marrja e masave té pérkohshme né rastin e zgjidhjes sé martesés:

Béhet nga gjykata kryesisht;

Béhet nga gjykata me kérkesg t& prokurorit;

Béhet nga gjykata me kérkesé t& palés sé interesuar;

Masat e marra lidhur me pasuring dhe pérdorimin e pasuris€ s& véné gjaté martesés kan¢ karakter
té pérhershém.

Urdhri pér masat paraprake té¢ mbrojtjes s¢ menjéhershme (UMPMM) nga dhuna né
familje léshohet nga: '

Nga gjykata ku ka vendbanimin/vendqéndrimin viktima e dhunés né familje ose dhunuesi/ja;
Struktura pérgjegjése pér trajtimin e rasteve t& dhunés né familje, prané Policis€ s€ Shtetit;
Struktura pérgjegjése prané qendrés shéndetésore t& zonés ku banon viktima e dhunés né familje;
Struktura pérgjegjése prané njésisé vendore t& zonés ku banon viktima e dhunés né familje.



RUBRIKA 6
E DREJTA E PUNLS

Teza 2

56. Zgjidhja e kontratés sé punés nga punédhénési konsiderohet pa shkaqe t€ arsyeshme:
a) kur punémarrési shkel detyrimet kontraktuale me faj t& rénds;

b) pér shkak té pjesmarrjes sé punémarrésit né veprimtari sindikale né pérputhje me ligjin;

¢) kur punémarrési ka refuzuar kryerjen e nje detyre tjeter te ngarkuar nga punedhenesi te
parashikuar ne pershkrimin e punes se kontrata e punés;

d) punémarrési ushtron njé t& drejté kushtetuese.

57. Nése punémarrési nuk e kryen punén zakonisht né t&€ njéjtin shtet, por térésia e
rrethanave pér kryerjen e saj tregojné lidhje té ngushta me njé shtet té caktuar, kontrata
e punés rregullohet nga:

a) ligji shqiptar i punés;

b) ligji i shtetit n€ t& cilin punémarrési kryen mé sé shumti punén/detyrat e tij;

c¢) ligjii shtetit me t& cilin kontrata e punés paraget lidhje mé t&é ngushta; -

d) ligji ku ndodhet gendra e punédhénésit.

58. Organizata profesionale e fiton personalitetin juridik:

a) pas 30 ditéve nga dorézimi i statutit n& gjykatén e rrethit gjyqésor Tirang;

b) pas 30 ditéve nga vendimi i gjykatés sé€ rrethit gjyqésor Tirang pér regjistirmin e saj;
c) pas 60 ditéve nga dorézimi i statutit n& gjykatén e rrethit gjyqésor Tirané;

d) pas 60 ditéve nga vendimi i gjykatés sé rrethit gjyqésor Tirané pér regjistirmin e saj.

59. Me kohézgjatje javore té punés kuptohet koha nga:

a) ora 08.00 e dités s& héné deri né orén 16.00 t& dités s€ premte t& asaj jave;
b) ora 08.00 e dités sé¢ héné deri n& orén 14.00 t& dités s€ premte t& asaj jave;
c) ora 0 e dités s€ héng deri ditén e dielé ora 24.00 t& asaj jave;

d) ora 0 e dit&s s& héné deri ditén e héné ora 08.00 e javés s¢ ardhshme.

60. T¢€ miturit nga mosha 15 deri 16 vjec mund té punésohen né puné t€ lehta q¢ nuk
démtojné shéndetin dhe formimin e tyre:

a) pa pélqimin e prindit apo kujdestarit;

b) vetém pas dhénies s& p&lqimit nga prindi ose kujdestari;

¢) me pélgimin e organit pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit t€¢ punés, Inspektoratin
Shtetéror t& Punés;

d) pas kontrollit mjeksor t& posagém t& kryer para fillimit t€ punés.



RUBRIKA 7
E DREJTA PENALE

Teza 10

61. Vjedhja konsiderohet e kryer né rrethana cilésuese kur:
a) Objekti material i vjedhjes &shté pasuria shtetérore;
b) Kjo vepér penale ka sjellé pasoja t& rénda;
c¢) Eshté kryer duke shpérdoruar funksionin publik;
d) Eshté kryer ndaj njé personi t&€ pambrojtur.

62. Vepra penale kryhet me dashje direkte kur:

a) Personi e ka kryer veprén duke i parashikuar pasojat ¢ veprés penale, por ka menduar se
do t& shmangg ardhjen e tyre;

b) Personi gé ka kryer veprén penale ka parashikuar pasojat e veprés penale dhe 1 ka
déshiruvar;

c) Personi qé ka kryer veprén penale ka parashikuar pasojat e veprés penale dhe nuk i ka
déshiruar ato, por me ndérgjegje ka lejuar ardhjen e tyre;

d) Personi qé ka kryer veprén penale nuk i ka parashikuar dhe as déshiruar pasojat e veprés
penale, megjithése sipas rrethana ai duhej dhe Kishte mundgsi t’i parashikonte.

63. Pérdorimi i ligishém i arméve té zjarrit éhté shkak pérjashtues nga pérgjegjésia
penale nése: l
a) Personi q& pérdor ose urdhéron pérdorimin e arméve ose t& mjeteve t& tjera té pérdorimit
t& forcés, nuk ka gené i detyruar nga nevoja pér t& pérmbushur detyrén sipas ligjit;
b) Pérdorimi i arméve t& Zjarrit dhe mjeteve t& tjera té pérdorimit t& forcés nuk &shté mjeti i
domosdoshém;
¢) Cdo person i cili ndihmon zyrtarin publik, edhe pa kérkesén e:ligjshme & kétij t& fundit
ka pérdorur armén e zjarrit;
d) Personi q& pérdor ose urdhéron pérdorimin e arméve ose t& mjeteve t& tjera t& pérdorimit
t& forcés, ka qené i detyruar nga nevoja pér té pérmbushur detyrén sipas ligjit.

64. Identifikoni pohimin e sakté mbi figurat e veprave penale:

a) Tek “Largimi nga vendi i aksidentit” motivi merr réndési pér cilésimin juridik t€ veprés;

b) Tek “Trafikimi i narkotik&ve” ardhja e pasojés kalimi i kufirit merr réndési pér cilésimin
juridik t€ veprés;

¢) “Korrupsioni pasiv i gjyqtareve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjer¢ t& organeve t&
drejtésisé” mund t& kryhet edhe népérmjet propozimit t& njé pérfitimi t& parregullt,
funksionaréve té drejtésisé;

d) Tek “Moskallézimi i krimit” moskallézimi mund t& konsumohet edhe pérpara kryerjes s€
krimit. '

65. Me veprén penale té mashtrimit kuptojmé:
a) Pérvetésimi i pasurisé p€rmes paraqitjes s¢€ fakteve t€ rreme;
b) Mosekzekutimin né afatin e caktuar t& njé detyrimi civil t& njohur g]yqe51sht ,‘
c) Pérvetésimin e pasuris€, pérmes shpérdorimit t& detyrés t& personit subj ekt i késaj Vepre
penale;



¥

d) Marrjes s& njé sendi ng pérdorim t& pérkohshém, sipas afatit t& pércaktuar né kontratg,
dhe mospranimi i kthimit t& tij, pa pérfunduar afati i dakordésuar.,

66. Vepra penale e shkatérrimit te pronés karakterizohet nga:

a) Shkaktimi i njé démi material n& pronén private ose publike;

b) Subjekti i késaj vepre penale &shté i posagém — personi q¢ ka detyrimin t& ruajé e t&
mirémbajé pronén;

¢) Kjo vepér penale qé& t& konsiderohet e kryer kérkon si elementé t& domosdoshém
ekzistencén e motiveve apo t& qéllimit kriminal;

d) Pér cilésimin e késaj vepre penale démi i shkaktuar duhet t& jeté 1 konsiderueshém.

67. Kryerja e veprés penale né bashképunim, nénkupton qé:

a) Ndihmésit mbajné pérgjegjési mé t& madhe se ekzekutorét;

b) Marréveshja &shté njé nga elementét e domosdoshém pér t& patur bashképunim né
kryerjen e veprés penale;

¢) Ndihmésit dhe shtytssit mbajné pérgjegjési t& njgjts;

d) Shtytésit dhe ndihmésit mbajé pérgjegjési penale edhe né rast se vepra penale nuk kryhet.

68. Kur i dénuari nuk mund té paguajé gjobén n& afat pa fajin e tij, atéheré i dénuari
mund té kérkojé: R E X :

a) Shtyrje t€ afatit t& pagesés s& gjobés gjer né dhjeté muaj;

b) Zvogélimin e késteve t& pagimit t& gjobés;

¢) Kryerjen e njé pune me interes publik;

d) Direkt z&vendésimin e gjobés me burgim.

69. Objekti i veprave penale né fushén e doganave jané: !

a) Marrédhéniet juridike t& vendosura pér t&:siguruar importimin dhe eksportimin e mallrave
né pikat e kalimit kufitar;

b) Marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& siguruar funksionimin normal t& doganave ng
Republikén e Shqipérisé; '

¢) Marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& siguruar funksionimin normal t& doganave né
Republikén e Shqipérisé dhe pér mbrojtjen e interesave ekonomike t& saj, nga shmangia e
detyrimeve doganore;

d) Marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& siguruar mbrojtjen e interesave ekonomike t&
Republikés s& Shqipérisé nga ¢do veprim i kundraligjséhm g& synon shmangien e
detyrimeve doganore. ‘

70. Objekt i veprave penale né shoqérité tregtare jané:

a) Marrédhéniet juridike t¢ vendosura pér t& siguruar interesat e ligjshme t& shtetit, duke
garantuar veprimtaring e rregullt e korrekte t& administratés publike;

b) Marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& siguruar konkurrencén e liré dhe efektive né
marrédhéniet juridiko-civile;

c¢) Marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& siguruar veprimtaring e rregullt e korrekte t&
personave g€ ushtrojné funksione drejtuese né sektorin privat;

d) Marrédhéniet juridike t&€ vendosura pér t& siguruar interesat e ligjshme t& personave fiziké
nga veprimet e kundérligjshme t& personave t& treté.



71.

72,

73.

RUBRIKA 8
PROCEDURE PENALE

TEZA 5

Ndér masat e sigurimit personal, me natyré shtrénguese, pérfshihet edhe:
a) ndalimi ose detyrimi i qéndrimit n& njé vend t& caktuar;

b) sekuestroja preventive;

¢) ndalimi i pérkohshém i ushtrimit t& veprimtarive profesionale ose afariste;
d) pezullimi i ushtrimit t& pérgjegjésisé prindérore;

N& pérmbajtje té fashikullit t& gjykimit nuk pérfshihen:

a) aktet q€ i pérkasin kérkesés pér pranimin e padisé civile;

b) déshmia e penalitetit dhe dokumente t& tjera q& lidhen me personalitetin e t& pandehurit;
¢) procesverbalet pér veprimet e kéqyrjes, njohjes dhe eksperimentimit;

d) pyetja e personave g€ kané dijeni mbi rrethanat e hetimit.

Né pérfundim té hetimeve paraprake, prokurori éshté i detyruar té procedojé me

plotésimin e kérkesés s€ parashtruar nga mbrojtja, né rastin kur:

74.

a) kérkohet t& pyetet njé déshmitar;

b) kerkohet t& kryhet rikéqyrja e vendit t& ngjarjes;

¢) kérkohet qé i pandehuri t& merret né pyetje;

d) kérkohet q& hetimet t& pushohen pér mungesg té faktit penal.

NEé rastin e marrjes né pyetje té personit, pasi ndaj tij éshté vendosur dhe ekzekutuar

masa e sigurimit “ndalim pér dalje jashté shtetit”, marrja né pyetje nga gjykata duhet t&
kryhet:

75.

a) brenda afatit prej 72 orésh;

b) brenda 3 ditéve nga zbatimi i masés;

c) brenda 5 ditéve nga zbatimi i masés;

d) ligji nuk parashikon kryerjen e kétij veprimi.

Kur gjaté seancés paraprake del se akuza nuk éshté formuluar garté, atéhere gjykata:

a) e riformulon akuzén kryesisht dhe vé né dijeni té pandehurin;

b) fton prokurorin g€ t& formuloj€ qarté akuzén;

¢) né ¢do rast, vendos t’i kthejé aktet prokurorit dhe njofton drejtuesin e prokurorisg;

d) vendos dérgimin e ¢€shtjes né gjyq, por shprehet pér paqartésiné e akuzés né dispozitivin
e vendimit.



76.

77.

Lidhur me vendimin e gjyqtarit té seancés paraprake &shté i vérteté pohimi:

a) kundér vendimit pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq lejohet ankim né gjykatén e apelit;

b) gjyqtari i seancés paraprake né asnjé rast nuk mund t& vendosé pushimin e ¢éshtjes;

¢) nuk &shté né tagrin e gjyqtarit t& seancés paraprake shqyrtimi i kérkesave pér
pavlefshmériné e akteve;

d) kur palét paragesin marréveshje mbi pranimin e fajésisé dhe caktimin e dénimit, ¢éshtja
shqyrtohet nga gjyqtari i seancés paraprake.

Pérgjimi i bisedimeve ose komunikimeve lejohet kur hetohet pér krimin e vrasjes, né

rastet kur:

78.

79.

80.

a) vrasja kryhet me dashje;

b) asnjéher€;

¢) edhe né rastin e vrasjes nga pakujdesia;

d) né rastin c), por me autorizim t& prokurorit.

Viktima akuzuese ka té drejté t’i kérkojé:

a) prokurorit, fillimin e procedimit penal;’ °

b) gjykatés, gjykimin e personit t€ akuzuar;

¢) policisé gjygésore, arrestimin e autorit t& veprés penale;

d) prokurorit, ta mbéshtesé at& né mbledhjen e provave té nevojshme q¢ vértetojné fajésing.

Kompetenca tokésore pércaktohet, né radhé té paré:

a) nga vendbanimi i t& pandehurit,

b) nga vendi i arrestimit.ose t&€ ndalimit t& personit t& dyshuar;

¢) nga vendi ku ka ardhur pasoja e veprés penale; :

d) nga vendi ku &shtg kryer ose €sht& tentuar t kryhet vepra penale.

Cilésia e té pandehurit merr fund atéheré kur:

a) jepet vendimi i dénimit n& shkallén e par€;

b) gjyqtari miraton urdhrin penal t& dénimit;

¢) vendimi i dénimit merr formén e preré;

d) vendoset rigjykimi i ¢&shtjes nga gjykata mé e larté.



81.

82.

83.

84.

85.

RUBRIKA IX
E DREJTA E BE-SE DHE E DREJTA NDERKOMBETARE PUBLIKE

TEZA 10

Institucioni me karakter ndérqeveritar né BE éshté:
a) Komisioni Europian

b) Ké&shilli i Bashkimit Europian

c) Parlamenti Europian

d) Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé

N& bazé té vendimeve t&¢ GIED-sé Van Gend & Loos dhe Costa v. Enel

a) E drejta e BE-s€ mbéshtet né t& drejtat kushtetuese t& shteteve anétare

b) E drejta € BE-s¢ zbatohet plotésisht dhe n& ményré t& njétrajtshme né t& gjitha shtetet
anétare, dhe u jap t€ drejta dhe'u vendos'detyrime. shteteve ‘anétare, dhe qytetaréve té tyre.

c¢) E drejta e BE-s€ u drejtohet vetém shteteve anétare

d) atb

Eshté qéllim i Bashkimit Europian: : Lk

a) Krijimi i njé forcé ushtarake qé mbron shtetet anétare dhe ato kandidate

b) Krijimi i nj& zone lirie'sigurie dhe drejtésie, pa kufij ku garantohet l&vizja e liré
¢) Krijimi i njé zhvillimi t& géndrueshém gé mbron natyrén dhe ekosistemin

d) Krijimi i njé ekonomi€ q& bazohet té tregu i liré

Bashkimi Europian: il ? i1,
a) nuk mund t& jet& palé né Konventen Europlane pér t& Drejtat e Njeriut

b) &shté palé né€ Konventén Europiane pér t& Drejtat e Njeriut

c) traktati ndalon aderimin e BE-sé né Konventén Europiane pér t& Drejtat e Njeriut
d) &shté né proces pér tu béré palé né Konventén Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut

Shtetet Anétare mund té kufizojné té drejtat e lévizjes sé€ liré pér:
a) Shkage ekonomike

b) Shkaqe mjedisore

¢) Shkak té politikés publike, sigurisé publike ose shéndetit publik
d) Shkage arsimore



86. Njé nga qéllimet e MSA éshté:
a) Krijimi i njé zone t& tregtisé sé liré
b) Krijimi i nj& monedhe t& pérbashkét
c) Krijimi i njé sistemi t& pérbashkét bankar
d) Krijimi i njé unioni ushtarak

87. Sipas jurisprudencés s¢ GJDBE-sé, konsiderohen “punétoré”:
a) Ata g€ punojné me kohé t& ploté né tregun ¢ BE-sé

b) Ata g€ punojné né instituticione publike t& shteteve anétare

c) Ata g€ kryejné aktivitet real dhe efektiv kundrejt shpérblimit

d) Asnjéra prej tyre

88. Tarifat doganore ndérmjet shteteve anetarg
a) Lejohen né raste t& veganta
b) Vendosen nga shtetet
¢) Zbatohen vetém pér mallrat luksoze
d) Jané plotésisht t€ ndaluara’

89. Juridiksioni i Gjykatés Ndérkombétare té Drejtesme eshte

a) Fakultativ;

b) Idetyrueshém,;

c) Idetyrueshém vetém né rastet kur konfliktin midis shteteve e paraqet para gjykatés Ké&shilli i
Sigurimit ose Asambleja e Pérgjithshme e OKB-s&; ‘

d) b+ec.

90. Rezolutat e Késhillit té Sigurimit té¢ OKB:

a) Jang té€ detyrueshme né ¢do rast;

b) Jané té detyrueshme vetém kur Ké&shilli i Sigurimit ndérhyn pér mbrojtjen e pages dhe
sigurisé ndérkombétare né kuadér té Kapitullit VII t& Kartés s&¢ OKB;

c¢) Jané t& detyrueshme edhe n& rastet kur Ké&shilli u rekomandon paléve né
mosmarréveshje qé ¢éshtjen ta zgjidhin me mjete pagésore;

d) Jané t& detyrueshme vetém kur Késhilli i Sigurimit vendos n€ kuadér t& Kapitullit VI t&
Kartés s¢ OKB-sé. '



RUBRIKA X
ETIKA
TEZA 1

I. Rrethoni alternativén e sakté:

91. Cili organ i miraton rregullat e etikés gjyqésore dhe mbikéqyr respektimin e tyre:

a) Keshilltari i Etikés;

b) Inspektori i Larté i Drejtésisé;

c) Késhilli i Larté Gjyqésor;

d) Mmlstrla e Drejtes1se
92. Késhilltari i Standardeve t’ Etlkes dhe Rregullave te Sjelljes s¢ Prokurorit caktohet
nga:

a) ProkurorlaePérgjlthshme e Vs
b) Kashilli i Larté i Prokurorlse b2
) Inspektori i Larté i Drejtésis€;

d) Kuvendi i Shqipérisg.

93. Cili parim etik, pohon qé:“avokati duhet t¢ jeté i Ilré nga'¢do ndikim g& mund ¢€ lindé
nga interesat e tij personale ose nga presmnl i jashtem

a) Parimi i dinjitetit profesmnal;

b) Parimi i pavarésisé;

¢) Parimi i pérkushtimit dhe aft&sisg;
d) Parimi i paanshmérisé.

94. A mundet qé banesa apo njé ambient privat né posedim faktik prej gjyqtarit té
pérdoret nga:

a) Avokati;
b) Eksperti;
¢) Prokurori;
d) Asnjéri

95, Prokurori éshté i pavarur nga pushtetet e tjera dhe grupet e interesit. Por prokurori
duhet té jeté i pavarur dhe nga:

a) Gjyqtarét;
b) Prokurorét;
c) Avokatét;
d) Noterét.



96. Detyrimi i konfidencialitetit nuk shkelet kur:

a) Avokati informon njé person t& cilit ai &shté duke i deleguar detyrat individuale pér
shérbime ligjore mbi ecuring e ¢é€shtjes né fjalé, me kusht q& edhe njé person i tillé t’i
nénshtrohet detyrimit t€ konfidencialitetit;

b) Tregon konfidenca ose sekrete me p&lqimin e klientit ose t& klientéve né fjalg, por vetém
pasi t’ua tregojé€ plotésisht atyre kété gjé;

c¢) Tregon konfidenca ose sekrete t€ nevojshme pér t€ caktuar ose marré pagesén e avokatit
ose pér t& mbrojtur avokatin ose nepunesn € tlj ose ortakét kundér njé akuze pér sjellje té
gabuar; ‘

d) TE& gjitha mé sipér.

97. Gjyqtari né respekt té dinjitetit té funksionit, paanshméris€ dhe pavarésis€, lirshém dhe
me déshiré pranon kufizime personale né liriné e: shprehjes, besimit, tubimit, organizimit,
veshjes et]., q€¢ mund t& shihen si t€ paarsyeshme pér njé qytetar té thjeshté:

a) Shprehjes;

b) Tubimit;

c) Veshjes; ,

d) Tg& g]ltha mé 51per

98. Standardet e etikés dhe rregullat e sjelljes sé Prokurorit pérbéhen nga:

a) Térésia e parimeve qé udhéheqin sjelljen e prokurorit;

b) Térésia e normave qé udhéheqin sjelljen e prokurorit;

¢) Térésia e rregullave gjerésisht t& pranueshme gé udhéheqin sjelljen e prokurorit;,
d) Té gjitha m&siper

99. Si e shpreh gjyqtari mendlmm pér vendlmm gjyqésor té marré, vetém apo né trup

giykues:

a) Me arsyetimih e vendimit:'té marré;

b) Me komente publike né media;

c) Me publikime shkencore;

d) Me komente publike né tryeza akademike.

100. Pér té ruajtur reputacionin e miré t&¢ vetes dhe Dhomés sé Avokatéve, avokati nuk
duhet té tolerojé sjellje jo korrekte dhe me mungesé respekti nga ana e:

a) Gjyqtarit;

b) Prokurorit;

¢) Kujtdo tjetér;

d) Té gjitha mé sipér.



